específico e justificativa prévia, conforme necessidade do Sebrae/SE, respeitado o disposto no 
Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE. 

3- DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1. O valor total estimado para a contratação do objeto deste edital, para o período de 12 
(doze) meses, é de R$ 4.647.819,22 (quatro milhões seiscentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e dezenove reais e vinte e dois centavos). 

3.1.1. A estimativa constante deste item constitui mera previsão, não estando o 

Sebrae/SE obrigado a realizá-la em sua totalidade e não cabendo à futura contratada o direito 
de pleitear qualquer tipo de reparação, reservando-se ao Sebrae/SE o direito de, a seu critério,

[...]

O SEBRAE/ SE deverá manter informada a CONTRATADA caso o evento venha a ser 

cancelado, com antecedência mínima de 24 horas do seu início.  

3- DO CUSTO ESTIMADO 

3.1.  O custo estimado para a prestação de serviços durante o período de 12 (doze) meses e 

de (calcular o custo médio dos orçamentos apresentados) R$ 4.647.819,22 (quatro 
milhões seiscentos e quarenta e sete mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e dois 
centavos). 

4- DA ORIGEM DOS RECURSOS 

4.1. Os recursos para cobertura das despesas referentes à contratação do objeto deste Termo 

de Referência correrão por conta do Orçamento do Sebrae/SE - exercício 2021.